
Об утверждении норм оснащенности материально-техническими средствами 
территориальных подразделений ведомства уполномоченного органа, местных 
исполнительных органов, осуществляющих деятельность в области охраны, 
воспроизводства и использования животного мира, и специализированных организаций

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
26 августа 2022 года № 585 п.
      В соответствии с  пункта 9 статьи 9 Закона Республики Казахстан подпунктом 77-3)
"Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить:
      1) нормы оснащенности материально-техническими средствами территориальных 
подразделений находящихся в ведении Комитета лесного хозяйства и животного мира 
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан, 
осуществляющих деятельность в области охраны, воспроизводства и использования 
животного мира согласно  к настоящему приказу;приложению 1
      2) нормы оснащенности материально-техническими средствами территориальных 
подразделений находящихся в ведении Комитета рыбного хозяйства Министерства 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан, осуществляющих 
деятельность в области охраны, воспроизводства и использования животного мира 
согласно  к настоящему приказу;приложению 2
      3) нормы оснащенности материально-техническими средствами местных 
исполнительных органов, осуществляющих деятельность в области охраны, 
воспроизводства и использования животного мира, и специализированных организаций
согласно  к настоящему приказу.приложению 3
      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии, геологии
и природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством 
порядке обеспечить:
      1) в течение десяти календарных дней со дня утверждения настоящего приказа 
направление его на казахском и русском языках в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой 
информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального 
опубликования;



      3) в течение десяти рабочих дней после официального опубликования настоящего 
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр Экологии,
геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан

С. Брекешев

 

Приложение к приказу
Приложение 1

к приказу Министра экологии,
геологии и природных ресурсов

Республики Казахстан
от "26" августа 2022 года

№ 585п

Нормы оснащенности материально-техническими средствами территориальных 
подразделений находящихся в ведении Комитета лесного хозяйства и животного мира 
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан

№ п/п
Наименовани
е натуральной
нормы

Единица 
измерения

Норма в 
количественн
о м  
выражении

С р о к  
эксплуатации,
лет

Область 
применения

Область 
распростране
ния

1 2 3 4 5 6 7

1. Специальные транспортные средства

1 Снегоход единиц 21 7

Акмолинская 
– 4,
Актюбинская 
– 2,
Восточно-Каз
ахстанская – 2
,
Западно-Каза
хстанская – 2,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 3,
Павлодарская 
– 2,
Северо-Казах
станская – 3

Акмолинская 
– 4,



Охрана, 
воспроизводс
т в о  и  
использовани
е животного 
мира

 
2

Прицеп для 
снегоходов и 
других грузов единиц 21 7

Актюбинская 
– 2,
Восточно-Каз
ахстанская – 2
,
Западно-Каза
хстанская – 2,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 3,
Павлодарская 
– 2,
Северо-Казах
станская – 3

3
Сани для 
снегоходов

единиц 21 7

Акмолинская 
– 4,
Актюбинская 
– 2,
Восточно-Каз
ахстанская – 2
,
Западно-Каза
хстанская – 2,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 3,
Павлодарская 
– 2,
Северо-Казах
станская – 3

 
4

Специальная 
одежда для 
снегоходов

единиц 21 3

Акмолинская 
– 4,
Актюбинская 
– 2,
Восточно-Каз
ахстанская – 2
,
Западно-Каза
хстанская – 2,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 3,
Павлодарская 
– 2,
Северо-Казах
станская – 3

Акмолинская 
– 4,



5 Квадроцикл единиц 40 7

Актюбинская 
– 2,
Алматинская 
– 5,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская –3,
Жамбылская -
3,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 3,
Кызылординс
кая – 2,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
–2,
Северо-Казах
станская –3,
Туркестанска
я-3

 
6

Вахтовка кунг единиц 5 7

Алматинская 
– 1,
Восточно-Каз
ахстанская – 2
,
Костанайская 
– 1,
Северо-Казах
станская – 1,

2. Средства радиосвязи

7 Р а ц и я  
носимая

единиц 59 3

Акмолинская 
– 6,
Актюбинская 
– 4,
Алматинская 
– 7,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 4
,
Жамбылская 
– 4,
Западно-Каза
хстанская – 4,



Охрана, 
воспроизводс
т в о  и  
использовани
е животного 
мира

Карагандинск
ая – 4,
Кызылординс
кая – 4,
Костанайская 
– 5,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 4,
Северо-Казах
станская – 5,
Туркестанска
я – 4

8

Р а ц и я  
мобильная (
автомобильн
ый транспорт)

единиц 106 7

Акмолинская 
– 13,
Актюбинская 
– 6,
Алматинская 
– 13,
Атырауская – 
4,
Восточно-Каз
ахстанская – 8
,
Жамбылская -
6,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 9,
Костанайская 
– 9,
Кызылординс
кая – 5,
Мангистауска
я – 5,
Павлодарская 
– 6,
Северо-Казах
станская – 10,
Туркестанска
я – 6

Акмолинская 
– 3,
Актюбинская 
– 2,
Алматинская 
– 3,
Атырауская – 
2,



9
Стационарная
радиостанция единиц 31 7

Восточно-Каз
ахстанская – 2
,
Жамбылская -
2,
Западно-Каза
хстанская – 2,
Карагандинск
ая – 2,
Костанайская 
– 2,
Кызылординс
кая –2,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 2,
Северо-Казах
станская – 3,
Туркестанска
я – 2

10 Антенна единиц 137 10

Акмолинская 
– 16,
Актюбинская 
– 8,
Алматинская 
– 16,
Атырауская – 
6,
Восточно-Каз
ахстанская – 
10,
Жамбылская -
8,
Западно-Каза
хстанская – 8,
Карагандинск
ая – 11,
Костанайская 
– 11,
Кызылординс
кая – 7,
Мангистауска
я – 7,
Павлодарская 
– 8,
Северо-Казах
станская – 13,
Туркестанска
я – 8

3. Навигационное оборудование



11
Носимый 
навигатор

единиц 61 7

Охрана, 
воспроизводс
т в о  и  
использовани
е животного 
мира

Акмолинская 
– 8,
Актюбинская 
– 4,
Алматинская 
– 5,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская –5,
Жамбылская -
3,
Западно-Каза
хстанская – 5,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 6,
Кызылординс
кая – 2,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
–4,
Северо-Казах
станская –6,
Туркестанска
я-3

12 Автомобильн
ый навигатор

единиц 111 7

Акмолинская 
– 13,
Актюбинская 
– 6,
Алматинская 
– 14,
Атырауская – 
4,
Восточно-Каз
ахстанская – 
10,
Жамбылская -
6,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 9,
Костанайская 
– 10,
Кызылординс
кая – 5,
Мангистауска
я – 5,



Павлодарская 
– 6,
Северо-Казах
станская – 11,
Туркестанска
я – 6

4. Приборы фото-видео фиксации

13
Цифровые 
фото-видео 
камеры

единиц 47 10

Акмолинская 
– 5,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 6,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 3
,
Жамбылская -
3,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 4,
Кызылординс
кая – 3,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 4,
Туркестанска
я-3

14 Бинокль единиц 47 10

Акмолинская 
– 5,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 6,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 3
,
Жамбылская -
3,
Западно-Каза
хстанская – 3,



Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 4,
Кызылординс
кая – 3,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 4,
Туркестанска
я-3

15
Прибор 
ночного 
видения

единиц 47 7

Акмолинская 
– 5,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 6,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 3
,
Жамбылская -
3,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 4,
Кызылординс
кая – 3,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 4,
Туркестанска
я-3

Акмолинская 
– 9,
Актюбинская 
– 5,
Алматинская 
– 10,
Атырауская – 
3,



Охрана, 
воспроизводс
т в о  и  
использовани
е животного 
мира

16
Видеорегистр
а т о р  
нагрудный

единиц 84 7

Восточно-Каз
ахстанская – 5
,
Жамбылская -
6,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 7,
Кызылординс
кая – 6,
Мангистауска
я – 3,
Павлодарская 
– 5,
Северо-Казах
станская – 8,
Туркестанска
я-5

17
Налобный 
фонарь

единиц 84 3

Акмолинская 
– 9,
Актюбинская 
– 5,
Алматинская 
– 10,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 5
,
Жамбылская -
6,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 7,
Кызылординс
кая – 6,
Мангистауска
я – 3,
Павлодарская 
– 5,
Северо-Казах
станская – 8,
Туркестанска
я-5

Акмолинская 
– 13,



18

Видеорегистр
а т о р  
автомобильн
ый

единиц 111 7

Актюбинская 
– 6,
Алматинская 
– 14,
Атырауская – 
4,
Восточно-Каз
ахстанская – 
10,
Жамбылская -
6,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 9,
Костанайская 
– 10,
Кызылординс
кая – 5,
Мангистауска
я – 5,
Павлодарская 
– 6,
Северо-Казах
станская – 11,
Туркестанска
я – 6

19

Видеорегистр
атор для 
снегохода, 
квадроцикла

единиц 61 7

Акмолинская 
– 8,
Актюбинская 
– 4,
Алматинская 
– 5,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская –5,
Жамбылская -
3,
Западно-Каза
хстанская – 5,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 6,
Кызылординс
кая – 2,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
–4,



Северо-Казах
станская –6,
Туркестанска
я-3

20 Поисковый 
фонарь

единиц 47 7

Акмолинская 
– 5,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 6,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 3
,
Жамбылская -
3,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 4,
Кызылординс
кая – 3,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 4,
Туркестанска
я-3

5. Таборное оборудование

21 Палатка 
двухместная

единиц 47 7

Акмолинская 
– 5,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 6,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 3
,
Жамбылская -
3,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,



Костанайская 
– 4,
Кызылординс
кая – 3,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 4,
Туркестанска
я-3

22 Спальный 
мешок

единиц 84 3

Акмолинская 
– 9,
Актюбинская 
– 5,
Алматинская 
– 10,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 5
,
Жамбылская -
6,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 7,
Кызылординс
кая – 6,
Мангистауска
я – 3,
Павлодарская 
– 5,
Северо-Казах
станская – 8,
Туркестанска
я-5

Акмолинская 
– 9,
Актюбинская 
– 5,
Алматинская 
– 10,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 5
,



23 Каремат единиц 84 3

Жамбылская -
6,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 7,
Кызылординс
кая – 6,
Мангистауска
я – 3,
Павлодарская 
– 5,
Северо-Казах
станская – 8,
Туркестанска
я-5

24 Рюкзак единиц 84 3

Акмолинская 
– 9,
Актюбинская 
– 5,
Алматинская 
– 10,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 5
,
Жамбылская -
6,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 7,
Кызылординс
кая – 6,
Мангистауска
я – 3,
Павлодарская 
– 5,
Северо-Казах
станская – 8,
Туркестанска
я-5

Акмолинская 
– 9,
Актюбинская 
– 5,



25 Плащ-палатка единиц 84 3

Алматинская 
– 10,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 5
,
Жамбылская -
6,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 7,
Кызылординс
кая – 6,
Мангистауска
я – 3,
Павлодарская 
– 5,
Северо-Казах
станская – 8,
Туркестанска
я-5

26
Переносная 
электростанц
ия

единиц 14 10

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 1,
Алматинская 
– 1,
Атырауская – 
1,
Восточно-Каз
ахстанская – 1
,
Жамбылская -
1,
Западно-Каза
хстанская – 1,
Карагандинск
ая – 1,
Костанайская 
– 1,
Кызылординс
кая – 1,
Мангистауска
я – 1,
Павлодарская 
– 1,
Северо-Казах
станская – 1,



Охрана, 
воспроизводс
т в о  и  
использовани
е животного 
мира

Туркестанска
я-1

27
Набор посуды
на двоих 
человек

единиц 47 3

Акмолинская 
– 5,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 6,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 3
,
Жамбылская -
3,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 4,
Кызылординс
кая – 3,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 4,
Туркестанска
я-3

28
Автомобильн
ы й  
холодильник

единиц 47 7

Акмолинская 
– 5,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 6,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 3
,
Жамбылская -
3,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 4,
Кызылординс
кая – 3,



Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 4,
Туркестанска
я-3

29 Термоконтейн
ер

единиц 47 7

Акмолинская 
– 5,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 6,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 3
,
Жамбылская -
3,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 4,
Кызылординс
кая – 3,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 4,
Туркестанска
я-3

30 единиц 47 7

Акмолинская 
– 5,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 6,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 3
,
Жамбылская -
3,
Западно-Каза
хстанская – 3,



Примус 
походный

Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 4,
Кызылординс
кая – 3,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 4,
Туркестанска
я-3

31
Костюм 
противоэнцеф
алитный

единиц 84 7

Акмолинская 
– 9,
Актюбинская 
– 5,
Алматинская 
– 10,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 5
,
Жамбылская -
6,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 7,
Кызылординс
кая – 6,
Мангистауска
я – 3,
Павлодарская 
– 5,
Северо-Казах
станская – 8,
Туркестанска
я-5

Акмолинская 
– 5,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 6,
Атырауская – 
2,



32

Громкоговори
т е л ь  
рупорного 
типа (мегафон
)

единиц 47 7

Восточно-Каз
ахстанская – 3
,
Жамбылская -
3,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 4,
Кызылординс
кая – 3,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 4,
Туркестанска
я-3

33

Промышленн
а я  
холодильная 
камера

единиц 14 10

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 1,
Алматинская 
– 1,
Атырауская – 
1,
Восточно-Каз
ахстанская – 1
,
Жамбылская -
1,
Западно-Каза
хстанская – 1,
Карагандинск
ая – 1,
Костанайская 
– 1,
Кызылординс
кая – 1,
Мангистауска
я – 1,
Павлодарская 
– 1,
Северо-Казах
станская – 1,
Туркестанска
я-1

Акмолинская 
– 9,



34 Респиратор-ка
пюшон

единиц 84 7

Актюбинская 
– 5,
Алматинская 
– 10,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 5
,
Жамбылская -
6,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 7,
Кызылординс
кая – 6,
Мангистауска
я – 3,
Павлодарская 
– 5,
Северо-Казах
станская – 8,
Туркестанска
я-5

6. Компьютерная и организационная техника

35
Телефонная 
станция 
стационарная

единиц 47 10

Акмолинская 
– 5,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 6,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 3
,
Жамбылская -
3,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 4,
Кызылординс
кая – 3,
Мангистауска
я – 2,



Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 4,
Туркестанска
я-3

36 Ноутбук единиц 60 10

Акмолинская 
– 6,
Актюбинская 
– 4,
Алматинская 
– 6,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 4
,
Жамбылская -
4,
Западно-Каза
хстанская – 4,
Карагандинск
ая – 4,
Костанайская 
– 4,
Кызылординс
кая – 4,
Мангистауска
я – 3,
Павлодарская 
– 4,
Северо-Казах
станская – 6,
Туркестанска
я-4

37 Планшет единиц 47 10

Акмолинская 
– 5,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 6,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 3
,
Жамбылская -
3,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,



Охрана, 
воспроизводс
т в о  и  
использовани
е животного 
мира

Костанайская 
– 4,
Кызылординс
кая – 3,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 4,
Туркестанска
я-3

38 Проектор единиц 14 10

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 1,
Алматинская 
– 1,
Атырауская – 
1,
Восточно-Каз
ахстанская – 1
,
Жамбылская -
1,
Западно-Каза
хстанская – 1,
Карагандинск
ая – 1,
Костанайская 
– 1,
Кызылординс
кая – 1,
Мангистауска
я – 1,
Павлодарская 
– 1,
Северо-Казах
станская – 1,
Туркестанска
я-1

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 1,
Алматинская 
– 1,
Атырауская – 
1,
Восточно-Каз
ахстанская – 1
,



39
Экран для 
проектора

единиц 14 10

Жамбылская -
1,
Западно-Каза
хстанская – 1,
Карагандинск
ая – 1,
Костанайская 
– 1,
Кызылординс
кая – 1,
Мангистауска
я – 1,
Павлодарская 
– 1,
Северо-Казах
станская – 1,
Туркестанска
я-1

40
Многофункци
ональный 
принтер

единиц 47 10

Акмолинская 
– 5,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 6,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 3
,
Жамбылская -
3,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 4,
Кызылординс
кая – 3,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 4,
Туркестанска
я-3

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 1,



41 Беспроводной
роутер

единиц 14 10

Алматинская 
– 1,
Атырауская – 
1,
Восточно-Каз
ахстанская – 1
,
Жамбылская -
1,
Западно-Каза
хстанская – 1,
Карагандинск
ая – 1,
Костанайская 
– 1,
Кызылординс
кая – 1,
Мангистауска
я – 1,
Павлодарская 
– 1,
Северо-Казах
станская – 1,
Туркестанска
я-1

42
Инвертор 
преобразовате
ль

единиц 47 10

Акмолинская 
– 5,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 6,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 3
,
Жамбылская -
3,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 4,
Кызылординс
кая – 3,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 4,



Туркестанска
я-3

 

Приложение 2
к приказу Министра экологии,

геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан

от " " 2022 года №

Нормы оснащенности материально-техническими средствами территориальных 
подразделений находящихся в введении Комитета рыбного хозяйства Министерства 
экологии и природных ресурсов Республики Казахстан

      Сноска. Приложение 2 - в редакции приказа Министра экологии и природных 
ресурсов РК от 13.09.2023  (вводится в действие по истечении десяти № 253-п
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

№ п/п
Наименовани
е натуральной
нормы

Единица 
измерен
ия

Норма в 
количественн
о м  
выражении

С р о к  
эксплуатации,
лет

Область 
применения

Область 
распростране
ния

1 2 3 4 5 6 7

1. Специальные транспортные средства

1.
Лодочный 
мотор единиц 226 7

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 23;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 35;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 35;
Есильский 
бассейн – 24;
Жайык-Каспи
йский бассейн
– 81;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 6;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 14;
Шу-Таласски
й бассейн – 8;

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 3;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 7;



2. Снегоход единиц 42 7

Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 10;
Есильский 
бассейн –4;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–13;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 2;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 3

3.
Прицеп для 
снегоходов и 
других грузов

единиц 42 7

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 3;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 7;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 10;
Есильский 
бассейн –4;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–13;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 2;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 3

4.
Специальная 
одежда для 
снегоходов

единиц 42 3

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 3;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 7;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 10;
Есильский 
бассейн –4;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–13;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 2;



Охрана, 
воспроизводс
т в о  и  
использовани
е животного 
мира

Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 3

5. Вахтовка кунг единиц 24 7

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 2;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 5;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 4;
Есильский 
бассейн –2;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–7;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
–1;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
–2;
Шу-Таласски
й бассейн –1;

6.

Универсальн
ые аэросани (
Аэросани - 
амфибия)

единиц 32 7

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 2;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 5;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 7;
Есильский 
бассейн – 3;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–10;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 1;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
–3;
Шу-Таласски
й бассейн – 1

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 8;



7. Квадроцикл единиц 60 7

Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 10;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 12;
Есильский 
бассейн –4;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–17;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 2;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 4;
Шу-Таласски
й бассейн – 3;

8. Мотоцикл единиц 60 7

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 8;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 10;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 12;
Есильский 
бассейн –4;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–17;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 2;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 4;
Шу-Таласски
й бассейн – 3;

2. Средства радиосвязи

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 31;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 56;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 52;



9.
Р а ц и я  
носимая единиц 327 3

 
Охрана, 
воспроизводс
т в о  и  
использовани
е животного 
мира

Есильский 
бассейн – 33;
Жайык-Каспи
йский бассейн
– 110;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 12;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 21;
Шу-Таласски
й бассейн – 12
;

10.

Р а ц и я  
мобильная (
автомобильн
ый, морской, 
речной  
транспорт)

единиц 466 7

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 50;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 70;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 83;
Есильский 
бассейн – 46;
Жайык-Каспи
йский бассейн
– 159;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 13;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 29;
Шу-Таласски
й бассейн – 16
;

11.
Стационарная
радиостанция

единиц 43 7

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 4;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 7;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 8;
Есильский 
бассейн –4;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–13;



Нура-Сарысу
ский бассейн
– 2;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 3;
Шу-Таласски
й бассейн – 2;

3. Навигационное оборудование

12.
Носимый 
навигатор

единиц 196 7

 
Охрана, 
воспроизводс
т в о  и  
использовани
е животного 
мира

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 21;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 32;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 41;
Есильский 
бассейн –17;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–57;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 7;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 14;
Шу-Таласски
й бассейн – 7;

13. Автомобильн
ый навигатор

единиц 182 7

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 20;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 31;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 35;
Есильский 
бассейн –15;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–55;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 6;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 13;



Шу-Таласски
й бассейн – 7

4. Приборы фото-видео фиксации

14.
Цифровые 
фото-видео 
камеры

единиц 143 10

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 12;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 27;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 27;
Есильский 
бассейн – 14;
Жайык-Каспи
йский бассейн
– 53;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 2;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 6;
Шу-Таласски
й бассейн – 2;

15. Бинокль единиц 143 10

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 12;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 27;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 27;
Есильский 
бассейн – 14;
Жайык-Каспи
йский бассейн
– 53;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 2;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 6;
Шу-Таласски
й бассейн – 2;

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 12;



Охрана, 
воспроизводс
т в о  и  
использовани
е животного 
мира

16.
Прибор 
ночного 
видения

единиц 143 10

Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 27;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 27;
Есильский 
бассейн – 14;
Жайык-Каспи
йский бассейн
– 53;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 2;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 6;
Шу-Таласски
й бассейн – 2;

17.
Видеорегистр
а т о р  
нагрудный

единица 327 7

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 31;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 56;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 52;
Есильский 
бассейн – 33;
Жайык-Каспи
йский бассейн
– 110;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 12;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 21;
Шу-Таласски
й бассейн – 12
;

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 20;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 31;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 35;



18.
Видеорегистр
а т о р  
автомобильн
ый

единиц 182 7
Есильский 
бассейн –15;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–55;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 6;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 13;
Шу-Таласски
й бассейн – 7

19.

Видеорегистр
атор для 
снегохода, 
квадроцикла, 
мотоцикла

единиц 196 7

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 21;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 32;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 41;
Есильский 
бассейн –17;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–57;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 7;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 14;
Шу-Таласски
й бассейн – 7;

20.
Квадрокоптер
(дрон)

единиц 64 7

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 11;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 10;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 10;
Есильский 
бассейн – 4;
Жайык-Каспи
йский бассейн
– 16;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 4;



Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 5;
Шу-Таласски
й бассейн – 4;

5. Таборное оборудование

21.
Палатка 
двухместная единиц 165 7

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 16;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн –28;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
–26;
Есильский 
бассейн –17;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–55;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 6;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
–11;
Шу-Таласски
й бассейн –6

22. Спальный 
мешок

единиц 327 3

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 31;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 56;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 52;
Есильский 
бассейн – 33;
Жайык-Каспи
йский бассейн
– 110;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 12;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 21;
Шу-Таласски
й бассейн – 12
;



Охрана, 
воспроизводс
т в о  и  
использовани
е животного 
мира

23. Плащ-палатка единиц 327 3

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 31;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 56;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 52;
Есильский 
бассейн – 33;
Жайык-Каспи
йский бассейн
– 110;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 12;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 21;
Шу-Таласски
й бассейн – 12
;

24. Каремат единиц 327 3

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 31;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 56;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 52;
Есильский 
бассейн – 33;
Жайык-Каспи
йский бассейн
– 110;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 12;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 21;
Шу-Таласски
й бассейн – 12
;

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 31;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 56;



25. Рюкзак единиц 327 3

Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 52;
Есильский 
бассейн – 33;
Жайык-Каспи
йский бассейн
– 110;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 12;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 21;
Шу-Таласски
й бассейн – 12
;

6. Компьютерная и организационная техника

26. Ноутбук единиц 90 10

Охрана, 
воспроизводс
т в о  и  
использовани
е животного 
мира

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 9;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 15;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 17;
Есильский 
бассейн – 8;
Жайык-Каспи
йский бассейн
– 27;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 4;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 6;
Шу-Таласски
й бассейн –4

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 31;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 56;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 52;
Есильский 
бассейн – 33;



27. Планшет единиц 327 10 Жайык-Каспи
йский бассейн
– 110;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 12;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 21;
Шу-Таласски
й бассейн – 12
;

7. Инструменты

28. Ледобуры единица 158 10

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 18;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 26;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 31;
Есильский 
бассейн –13;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–48;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 5;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 11;
Шу-Таласски
й бассейн – 6;

29.
Фасовочные 
электронные 
весы

единица 165 7

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 16;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн –28;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
–26;
Есильский 
бассейн –17;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–55;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 6;



Охрана, 
воспроизводс
т в о  и  
использовани
е животного 
мира

Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 11;
Шу-Таласски
й бассейн –6

30. Оксиметр единица 38 7

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 3;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн –6;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
–7;
Есильский 
бассейн –3;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–12;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 2;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
–3;
Шу-Таласски
й бассейн –2.

31.
Подводная 
камера единица 38 7

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 3;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн –6;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
–7;
Есильский 
бассейн –3;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–12;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 2;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
–3;
Шу-Таласски
й бассейн –2.

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 3;



32. Эхолот единица 38 7

Балхаш-Алак
ольский 
басейн –6;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
–7;
Есильский 
бассейн –3;
Жайык-Каспи
йский бассейн
–12;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 2;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
–3;
Шу-Таласски
й бассейн –2.

33. Микрометр единица 327 7

Арало-Сырда
рьинский 
бассейн – 31;
Балхаш-Алак
ольский 
басейн – 56;
Зайсан-Ертис
ский бассейн 
– 52;
Есильский 
бассейн – 33;
Жайык-Каспи
йский бассейн
– 110;
Нура-Сарысу
ский бассейн 
– 12;
Тобол-Торгай
ский бассейн 
– 21;
Шу-Таласски
й бассейн – 12
;

 

Приложение 3
к приказу Министра экологии,

геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан

от " " 2022 года №

Нормы оснащенности материально-техническими средствами местных исполнительных 
органов, осуществляющих деятельность в области охраны, воспроизводства и 
использования животного мира, и специализированных организаций



№ п/п
Наименовани
е натуральной
нормы

Единица 
измерения

Норма в 
количественн
о м  
выражении

С р о к  
эксплуатации,
лет

Область 
применения

Область 
распростране
ния

1 2 3 4 5 6 7

1. Специальные транспортные средства

 
1

Специальный 
транспорт 
повышенной 
проходимости
(оперативный
)

единиц 76 7

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 2,
Алматинская 
– 10,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 
36,
Жамбылская -
9,
Западно-Каза
хстанская – 2,
Карагандинск
ая – 2,
Костанайская 
– 1,
Кызылординс
кая – 3,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 2,
Северо-Казах
станская – 2,
Туркестанска
я – 2

2 Снегоход единиц 18 7

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 1,
Восточно-Каз
ахстанская – 
11,
Западно-Каза
хстанская – 1,
Карагандинск
ая – 1,
Костанайская 
– 1,
Павлодарская 
– 1,



Охрана, 
воспроизводс
т в о  и  
использовани
е животного 
мира

Северо-Казах
станская – 1

3

Прицеп для 
снегоходов, 
квадроциклов
и других 
грузов

единиц 18 7

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 1,
Восточно-Каз
ахстанская – 
11,
Западно-Каза
хстанская – 1,
Карагандинск
ая – 1,
Костанайская 
– 1,
Павлодарская 
– 1,
Северо-Казах
станская – 1

4
Специальная 
одежда  
зимний

штук 18 3

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 1,
Восточно-Каз
ахстанская – 
11,
Западно-Каза
хстанская – 1,
Карагандинск
ая – 1,
Костанайская 
– 1,
Павлодарская 
– 1,
Северо-Казах
станская – 1

5
Сани для 
снегоходов единиц 18 7

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 1,
Восточно-Каз
ахстанская – 
11,
Западно-Каза
хстанская – 1,
Карагандинск
ая – 1,
Костанайская 
– 1,
Павлодарская 
– 1,



Северо-Казах
станская – 1

 
6

Квадроцикл единиц 32 7

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 1,
Алматинская 
– 4,
Атырауская – 
1,
Восточно-Каз
ахстанская – 
12,
Жамбылская -
4,
Западно-Каза
хстанская – 1,
Карагандинск
ая – 1,
Костанайская 
– 1,
Кызылординс
кая – 2,
Мангистауска
я – 1,
Павлодарская 
– 1,
Северо-Казах
станская – 1,
Туркестанска
я – 1

7 Вахтовка кунг единиц 12 7

Алматинская 
– 2,
Восточно-Каз
ахстанская – 7
,
Жамбылская -
2,
Кызылординс
кая – 1

2. Средства радиосвязи

Акмолинская 
– 5,
Актюбинская 
– 4,
Алматинская 
– 14,
Атырауская – 
3,



8 Р а ц и я  
носимая

единиц 119 3

Восточно-Каз
ахстанская – 
37,
Жамбылская 
– 13,
Западно-Каза
хстанская – 5,
Карагандинск
ая – 4,
Кызылординс
кая – 11,
Костанайская 
– 5,
Мангистауска
я – 4,
Павлодарская 
– 5,
Северо-Казах
станская – 5,
Туркестанска
я – 4

9

Р а ц и я  
мобильная (
автомобильн
ый транспорт)

единиц 76 7

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 2,
Алматинская 
– 10,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 
36,
Жамбылская -
9,
Западно-Каза
хстанская – 2,
Карагандинск
ая – 2,
Костанайская 
– 1,
Кызылординс
кая – 3,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 2,
Северо-Казах
станская – 2,
Туркестанска
я – 2

Акмолинская 
– 6,



10 Стационарная
радиостанция

единиц 72 7

Актюбинская 
– 4,
Алматинская 
– 7,
Атырауская – 
5,
Восточно-Каз
ахстанская – 6
,
Жамбылская -
6,
Западно-Каза
хстанская – 5,
Карагандинск
ая – 4,
Костанайская 
– 6,
Кызылординс
кая –5,
Мангистауска
я – 4,
Павлодарская 
– 5,
Северо-Казах
станская – 5,
Туркестанска
я – 4

11 Антенна единиц 148 10

Акмолинская 
– 7,
Актюбинская 
– 6,
Алматинская 
– 17,
Атырауская – 
7,
Восточно-Каз
ахстанская – 
42,
Жамбылская -
15,
Западно-Каза
хстанская – 7,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 7,
Кызылординс
кая –8,
Мангистауска
я – 6,
Павлодарская 
– 7,



Северо-Казах
станская – 7,
Туркестанска
я – 6

3. Навигационное оборудование

12 Носимый 
навигатор

единиц 50 7

Акмолинская 
– 2,
Актюбинская 
– 2,
Алматинская 
– 4,
Атырауская – 
1,
Восточно-Каз
ахстанская – 
23,
Жамбылская -
4,
Западно-Каза
хстанская – 2,
Карагандинск
ая – 2,
Костанайская 
– 2,
Кызылординс
кая – 2,
Мангистауска
я – 1,
Павлодарская 
– 2,
Северо-Казах
станская – 2,
Туркестанска
я – 1

13 Автомобильн
ый навигатор

единиц 88 7

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 2,
Алматинская 
– 12,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 
43,
Жамбылская -
11,
Западно-Каза
хстанская – 2,
Карагандинск
ая – 2,



Костанайская 
– 1,
Кызылординс
кая – 4,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 2,
Северо-Казах
станская – 2,
Туркестанска
я – 2

4. Приборы фото-видео фиксации

14
Цифровые 
фото-видео 
камеры

штук 94 10

Акмолинская 
– 3,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 13,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 
35,
Жамбылская -
11,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 3,
Кызылординс
кая – 5,
Мангистауска
я – 3,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 3,
Туркестанска
я-3

Акмолинская 
– 3,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 13,
Атырауская – 
3,



15 Бинокль штук 94 10

Восточно-Каз
ахстанская – 
35,
Жамбылская -
11,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 3,
Кызылординс
кая – 5,
Мангистауска
я – 3,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 3,
Туркестанска
я-3

16
Прибор 
ночного 
видения

штук 94 7

Акмолинская 
– 3,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 13,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 
35,
Жамбылская -
11,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 3,
Кызылординс
кая – 5,
Мангистауска
я – 3,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 3,
Туркестанска
я-3

Акмолинская 
– 6,



17

Видеорегистр
а т о р  
нагрудный штук 180 7

Актюбинская 
– 5,
Алматинская 
– 24,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 
70,
Жамбылская -
22,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 6,
Кызылординс
кая – 10,
Мангистауска
я – 5,
Павлодарская 
– 6,
Северо-Казах
станская – 6,
Туркестанска
я-5

18
Налобный 
фонарь

штук 180 3

Акмолинская 
– 6,
Актюбинская 
– 5,
Алматинская 
– 24,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 
70,
Жамбылская -
22,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 6,
Кызылординс
кая – 10,
Мангистауска
я – 5,
Павлодарская 
– 6,



Северо-Казах
станская – 6,
Туркестанска
я-5

19

Видеорегистр
а т о р  
автомобильн
ый

штук 88 7

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 2,
Алматинская 
– 12,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 
43,
Жамбылская -
11,
Западно-Каза
хстанская – 2,
Карагандинск
ая – 2,
Костанайская 
– 1,
Кызылординс
кая – 4,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 2,
Северо-Казах
станская – 2,
Туркестанска
я – 2

20

Видеорегистр
атор для 
снегохода, 
квадроцикла

единиц 50 7

Акмолинская 
– 2,
Актюбинская 
– 2,
Алматинская 
– 4,
Атырауская – 
1,
Восточно-Каз
ахстанская – 
23,
Жамбылская -
4,
Западно-Каза
хстанская – 2,
Карагандинск
ая – 2,
Костанайская 
– 2,



Кызылординс
кая – 2,
Мангистауска
я – 1,
Павлодарская 
– 2,
Северо-Казах
станская – 2,
Туркестанска
я – 1

 
21

Поисковый 
фонарь

штук 94 7

Акмолинская 
– 3,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 13,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 
35,
Жамбылская -
11,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 3,
Кызылординс
кая – 5,
Мангистауска
я – 3,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 3,
Туркестанска
я-3

5. Таборное оборудование

Акмолинская 
– 3,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 13,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 
35,



 
22

Палатка штук 94 7

Жамбылская -
11,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 3,
Кызылординс
кая – 5,
Мангистауска
я – 3,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 3,
Туркестанска
я-3

 
23

Спальный 
мешок

штук 180 3

Акмолинская 
– 6,
Актюбинская 
– 5,
Алматинская 
– 24,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 
70,
Жамбылская -
22,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 6,
Кызылординс
кая – 10,
Мангистауска
я – 5,
Павлодарская 
– 6,
Северо-Казах
станская – 6,
Туркестанска
я-5

Акмолинская 
– 6,
Актюбинская 
– 5,



 
24

Каремат штук 180 3

Алматинская 
– 24,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 
70,
Жамбылская -
22,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 6,
Кызылординс
кая – 10,
Мангистауска
я – 5,
Павлодарская 
– 6,
Северо-Казах
станская – 6,
Туркестанска
я-5

 
25

Рюкзак штук 180 3

Акмолинская 
– 6,
Актюбинская 
– 5,
Алматинская 
– 24,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 
70,
Жамбылская -
22,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 6,
Кызылординс
кая – 10,
Мангистауска
я – 5,
Павлодарская 
– 6,
Северо-Казах
станская – 6,



Туркестанска
я-5

 
26

Плащ-палатка штук 180 3

Акмолинская 
– 6,
Актюбинская 
– 5,
Алматинская 
– 24,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 
70,
Жамбылская -
22,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 6,
Кызылординс
кая – 10,
Мангистауска
я – 5,
Павлодарская 
– 6,
Северо-Казах
станская – 6,
Туркестанска
я-5

 
27

Переносная 
электростанц
ия

единиц 14 10

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 1,
Алматинская 
– 1,
Атырауская – 
1,
Восточно-Каз
ахстанская – 1
,
Жамбылская -
1,
Западно-Каза
хстанская – 1,
Карагандинск
ая – 1,
Костанайская 
– 1,
Кызылординс
кая – 1,



Мангистауска
я – 1,
Павлодарская 
– 1,
Северо-Казах
станская – 1,
Туркестанска
я-1

 
28

Посуда штук 94 3

Акмолинская 
– 3,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 13,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 
35,
Жамбылская -
11,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 3,
Кызылординс
кая – 5,
Мангистауска
я – 3,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 3,
Туркестанска
я-3

 
штук 76 7

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 2,
Алматинская 
– 10,
Атырауская – 
2,
Восточно-Каз
ахстанская – 
36,
Жамбылская -
9,
Западно-Каза
хстанская – 2,



29 Автомобильн
ы й  
холодильник

Карагандинск
ая – 2,
Костанайская 
– 1,
Кызылординс
кая – 3,
Мангистауска
я – 2,
Павлодарская 
– 2,
Северо-Казах
станская – 2,
Туркестанска
я – 2

 
30

Термоконтейн
ер

штук 50 7

Акмолинская 
– 2,
Актюбинская 
– 2,
Алматинская 
– 4,
Атырауская – 
1,
Восточно-Каз
ахстанская – 
23,
Жамбылская -
4,
Западно-Каза
хстанская – 2,
Карагандинск
ая – 2,
Костанайская 
– 2,
Кызылординс
кая – 2,
Мангистауска
я – 1,
Павлодарская 
– 2,
Северо-Казах
станская – 2,
Туркестанска
я – 1

Акмолинская 
– 3,
Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 13,
Атырауская – 
3,



31
Примус 
походный штук 94 7

Восточно-Каз
ахстанская – 
35,
Жамбылская -
11,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 3,
Кызылординс
кая – 5,
Мангистауска
я – 3,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 3,
Туркестанска
я-3

 
32

Костюм 
противоэнцеф
алитный

штук 180 3

Акмолинская 
– 6,
Актюбинская 
– 5,
Алматинская 
– 24,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 
70,
Жамбылская -
22,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 6,
Кызылординс
кая – 10,
Мангистауска
я – 5,
Павлодарская 
– 6,
Северо-Казах
станская – 6,
Туркестанска
я-5

Акмолинская 
– 3,



 
33

Громкоговори
т е л ь  
рупорного 
типа (мегафон
)

штук 94 7

Актюбинская 
– 3,
Алматинская 
– 13,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 
35,
Жамбылская -
11,
Западно-Каза
хстанская – 3,
Карагандинск
ая – 3,
Костанайская 
– 3,
Кызылординс
кая – 5,
Мангистауска
я – 3,
Павлодарская 
– 3,
Северо-Казах
станская – 3,
Туркестанска
я-3

 
34

Промышленн
а я  
холодильная 
камера

единиц 14 10

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 1,
Алматинская 
– 1,
Атырауская – 
1,
Восточно-Каз
ахстанская – 1
,
Жамбылская -
1,
Западно-Каза
хстанская – 1,
Карагандинск
ая – 1,
Костанайская 
– 1,
Кызылординс
кая – 1,
Мангистауска
я – 1,
Павлодарская 
– 1,



Северо-Казах
станская – 1,
Туркестанска
я-1

 
35

Респиратор-ка
пюшон

штук 180 3

Акмолинская 
– 6,
Актюбинская 
– 5,
Алматинская 
– 24,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 
70,
Жамбылская -
22,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 6,
Кызылординс
кая – 10,
Мангистауска
я – 5,
Павлодарская 
– 6,
Северо-Казах
станская – 6,
Туркестанска
я-5

6. Компьютерная и организационная техника

 
36

Телефонная 
станция 
стационарная

единиц 180 10

Акмолинская 
– 6,
Актюбинская 
– 5,
Алматинская 
– 24,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 
70,
Жамбылская -
22,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,



Костанайская 
– 6,
Кызылординс
кая – 10,
Мангистауска
я – 5,
Павлодарская 
– 6,
Северо-Казах
станская – 6,
Туркестанска
я-5

 
37

Ноутбук штук 72 10

Акмолинская 
– 6,
Актюбинская 
– 4,
Алматинская 
– 7,
Атырауская – 
5,
Восточно-Каз
ахстанская – 6
,
Жамбылская -
6,
Западно-Каза
хстанская – 5,
Карагандинск
ая – 4,
Костанайская 
– 6,
Кызылординс
кая –5,
Мангистауска
я – 4,
Павлодарская 
– 5,
Северо-Казах
станская – 5,
Туркестанска
я – 4

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 1,
Алматинская 
– 1,
Атырауская – 
1,
Восточно-Каз
ахстанская – 1
,



 
38

Проектор единиц 14 10

Жамбылская -
1,
Западно-Каза
хстанская – 1,
Карагандинск
ая – 1,
Костанайская 
– 1,
Кызылординс
кая – 1,
Мангистауска
я – 1,
Павлодарская 
– 1,
Северо-Казах
станская – 1,
Туркестанска
я-1

 
39

Экран для 
проектора

единиц 14 10

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 1,
Алматинская 
– 1,
Атырауская – 
1,
Восточно-Каз
ахстанская – 1
,
Жамбылская -
1,
Западно-Каза
хстанская – 1,
Карагандинск
ая – 1,
Костанайская 
– 1,
Кызылординс
кая – 1,
Мангистауска
я – 1,
Павлодарская 
– 1,
Северо-Казах
станская – 1,
Туркестанска
я-1

Акмолинская 
– 6,
Актюбинская 
– 4,



 
40

Многофункци
о-
нальный 
принтер

единиц 72 10

Алматинская 
– 7,
Атырауская – 
5,
Восточно-Каз
ахстанская – 6
,
Жамбылская -
6,
Западно-Каза
хстанская – 5,
Карагандинск
ая – 4,
Костанайская 
– 6,
Кызылординс
кая –5,
Мангистауска
я – 4,
Павлодарская 
– 5,
Северо-Казах
станская – 5,
Туркестанска
я – 4

 
41

Беспроводной
роутер единиц 14 10

Акмолинская 
– 1,
Актюбинская 
– 1,
Алматинская 
– 1,
Атырауская – 
1,
Восточно-Каз
ахстанская – 1
,
Жамбылская -
1,
Западно-Каза
хстанская – 1,
Карагандинск
ая – 1,
Костанайская 
– 1,
Кызылординс
кая – 1,
Мангистауска
я – 1,
Павлодарская 
– 1,
Северо-Казах
станская – 1,



Туркестанска
я-1

 
42

Инвертор 
преобразовате
ль

единиц 72 10

Акмолинская 
– 6,
Актюбинская 
– 4,
Алматинская 
– 7,
Атырауская – 
5,
Восточно-Каз
ахстанская – 6
,
Жамбылская -
6,
Западно-Каза
хстанская – 5,
Карагандинск
ая – 4,
Костанайская 
– 6,
Кызылординс
кая –5,
Мангистауска
я – 4,
Павлодарская 
– 5,
Северо-Казах
станская – 5,
Туркестанска
я – 4

43 Планшет единиц 180 10

Акмолинская 
– 6,
Актюбинская 
– 5,
Алматинская 
– 24,
Атырауская – 
3,
Восточно-Каз
ахстанская – 
70,
Жамбылская -
22,
Западно-Каза
хстанская – 6,
Карагандинск
ая – 6,
Костанайская 
– 6,
Кызылординс
кая – 10,



Мангистауска
я – 5,
Павлодарская 
– 6,
Северо-Казах
станская – 6,
Туркестанска
я-5

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


